Exemplum epistole in genere sluthematieo: hoc est severo.
Capitulum XXII.

Iohannes Ursinus Iohanni Lupranelo iureconsulto.
SaIntern p. (1.

Nudius tercius cum Regi nostro Casimiro nunciatum esset
Turcorum imperatorum ingentibus copiis terra manque My-
siam invasisse Belgradumque ac Kyliam urbes munitissimas
intra paucos dies cepisse et citra Danubium Valacchos et
Moldaviam subiugasse, omnes quoque civitates Russie, co-
piarum magnitudine Turci perterritas, iam non in virtute,
sed in fuga spem habere, Rex, trepidus atque de statu rerum
sollicitus, optimates regni convocat, ineuntque consilium
essetne cum Turco bellum gerendum, an, quia infestissimus
hostis acerrimusque sit, fedus potius ineundum, consultant.
Graves atque varie .sententie dicuntur. Tandem nihil potius
in re fieri decernunt quam bellum gerere ac eligere proba-
tissimum imperatorem, qui et auctoritate sua labantes ac
fractos animos subditorum confirmaret, et virtute atque animi
magnitudine tanto hosti obviam iret. Omnibus itaque suf-
fragiis ad tale negocium ydoneus imperator designatur Io-
hannes Albertus, Re&is filius, qui superiore hieme ingentem
Tartarorum exercitlim prostravif, quique non minus ob vite
integritatem, quam ob rerum gestarum magnitudinem et belli
periciam clarus habetur. Comparato igitur exercitu, armis,
commeatu festine atque sine mora in bellum proficiscetur.
Hec diebus istis apud nos acta sunt. Que post hec gerentur
ad te quam diligentissime perscribere curabo. Vale. Date
Cracovie, tercio Nonas Maias.
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IV.

Exemplum epistole consolatorie. Capitalum XXV.
Iohannes Errsinus Francisco Corvino.

Salutem p. d.

. . . Videmus enim hec tera nostra a deo calamitosa
luctusque ac miseriarum plena, ut mori potius quam vivere
sit optandum: Duo enim pestiferi et impii Christi hostes
populum christianum maximis detrimentis et erumnis aff e-
cerunt quotidieque afficiunt : Turci et Sarrhaceni, quorum
alteri Egyptum, Syriam, Iudeam, tres opulentissimas provin-
cias, per nostram negligentiam occupaverunt. Turci vero per-
magnam orientalis imperii partem ceperunt, Thraciam et
Hellespontum totamque Greciam possederunt ac multa op-
pida, que quondam florentissima fuere, ab eis nunc prostrata
et diruta ante oculos iacent. Polonis Kyliam et Belgradum,
urbes munitissimas Mysie, que citra Danubium est, abstu-
lerunt Valacchosque et Moldaviam subiugaverunt. Reliquas
quoque finitimas oras in dies magis magisque populantur,
quin, si velint, ad paucos annos totam Europam possidere
poterint. Hii propterea hostes crudelissimi spurcissimique, quo
nihil abominabilius vel dici vel excogitan i possit, hominibus
christianis pro calonibus et lyxis dumtaxat, sed pro iumentis
etiam utuntur : his vehunt, his arant, his fodiunt, his abiec-
tissima exercent omnia erubescendaque ministeria, hos de-
nique omnibus iniuriis ac probris afficiunt. Quod, si tot pre-
clarissima regna occupata esse, si tot opulentissimas pro-
vincias ademptas, si de imperio christianorum tantam di-
minutionem factam, si denique nomen christianum tam tetro,
tam horribili tamque detestabili dedecore a nefariis illis
immanibusque et spurcissimis beluis scelerari miti animo
ferimus...

Un sir de neasteptate descoperirl, fdcute de mine in va-
canta anulul 1899, imi permite a prelungI acest Apendice cu
documente de o val6re usor apreciabill asupra Cetltil-Albe
(inc6 din secolul al XV-lea), asupra BugéculuT, asupra
deosebitelor puncte de istorie teritorialà i economicl atinse
In ac6std carte.

A. LEMBERG. (1)

a)

I.
11470]

Calyan de Albo Castro. Domini consules.

Dy Hern Ratmanne haben czu Calyan dem Krychen von Weis-
senborg xxx lapides piperis genomen off enn Jar, den Stenn czu
vij florenis und enn Ort, als der Hern Ratmannen Schult-Briff
ausweiset, den sy em ober sich gegeben haben. Actum feria njaia
vigilie Nativitatis Domini [27 decembris]. Item anno sequenti
[1471], feria Mita in octava Epiphaniarum Domini [16 ianuarii],
haben em dy Hern mit paren Gulden beczalet hundert und ij un-
gerische Gulden. Item eodem anno, feria Mita post Conversionis
Sancti Pauli [30 ianuarii], datis ad commissionem suam Lauren-
tio Kosner quadraginta florenos in pecunia. Item eodem die da-
tum Caliano quinquaginta marcas et xvj lat. (sic) g. pro Lx et

(1) V. alte documente, cari completéza pe acestea, in studiul metí
Relatiunile n6stre cu Lembergul, care se tipäresce in revista Economia
nationald §i va aparé ei in tiragiti a parte de o sutä de exemplare.
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xvj florenos; sic totum debitum, videlicet ije et xvnj floreni,
Bunt soluti.

(Lemberg, Archivele oralulul, Najstarsza Ksigga Miejka, IV,
p. 255.)

II.
[14711

Calyan Grecus de Albo Castro. Domini consules.

Domini consules receperunt anno preterito in vigilia Nativi-
tatis Domini [24 decembris] a Calyano (1) Greco de Albo Castro
xx lapides piperis, lapis pro vij florenis et unos Ort, prout litera
dominorum consulum obligatoria cavit, quam eidem Calyano de-
derunt. Item racionem dicti debiti dederunt sibi circa festum Sancte
Agnetis [28 ianuarii] centum et ij florenos, quam raciocinacio-
nem et ulteriorem solucionem vide anno precedenti. (2)

(Ibid., p. 278.)

[1484.]

(M6suri de spionagift gi apèrare proprie luate de LembergesI
la vestea ctideriI cetiltilor moldovene.)

Itinerancie et donaria anni presentis...
Item Zacharka Armen° misso ad explorandum versus Va-

lachiam...
Exposita de pecuniis ducentarum marcarum civitati per Ma-

iestatem Regiam donatarum eo tempore dum Kylia et Byelo-
grod per Turcos capte sunt et eodem tempore taraszniz a longa
et hufnicza que dicitur cardinalka cum klenodio domini ohm
cardinalis hue de Cracovia sunt adducte per notarium civitatis :

Primo vectori ab adduccione bombardarum predictarum et mi-
nere sive cupri xxx czentner cum uno quartali et xnj czent-
ner plumbi et aliis necessariis dati sunt viginti floreni.

Item domino Hilario in Wratislaviam, ad comparandum arma
pro civitate dati sunt xxxta floreni.

Item Mathiaschek, pro parva tarasznicza vj floreni.
Item pro salletra domino Hanneswalach ad racionem .. . (sic)

lapidum dati sunt xij floreni.

V. ei documentul precedent. Kaloianni..
Ultimul membru de freed e eters.
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Item Iohanni pixidario pro vj lapidibus salletre cum tribus bz.,
duo floreni et unus Ort.

Item Iohanni pixidario, pro una maiori hakownicza una marca.
Item pro octo ereis parvis hautpmen norimbergensibus vij

floreni.
Item pro prenominatis xxx czenthner cum uno quartali et xiij

czenthner plumbi dati sunt centum iloreni cum tribus florenis
et unus Ort.

Item ad comparandum hakownicze domino Nikel Karle de Cra-
covia dati sunt txta iloreni.

Item pro salletra et pulveribus civi kameneczensi, aput cura
emptis, xxv floreni.

(Ibid., p. 461,460.)

[1485.1

(Warsius Michowski, sol la Sultan. Sosirea Regelui cu fiii sèl.)
Item Logofet cum aliis nuncciis de Valachia, unum vas cervisie,

j bovem, carucum cum feno, quatuor truciones ave[ne], et ollam
malvatici et ollam vini

Item domino Stano (1) cum notario civitatis, in Colomiam missis
dum Stephanus Woyevoda Moldavie omagium fecit, pro expensis
date sunt Ix marce. (2)

(Ibid., p. 478.)

[1486.]

Item nuncciis domini Palatini Valachie ad Regiam Maiestatem
in convencione Pyetrkoviensi euntibus dono date sunt unum vas
cervisie, quatuor trunci avene pro v g., duo currus feni.

(Ibid., p. 493.)

[1487.]

[Se scie cä, in 1487, Principele polon Albert veni in ajutorui
Moldovenilor, contra Turcilor. (3) Ii afläm la Lemberg in ogua
de 30 Iunie incfi. Dar in acela§I an trec prin Lemberg Lassoczky

Filip, soli poloni la Sultan.]
(Ibid., p. 505.)

Sail Stephano?
CL in text, p. 167 i urtn.
Ibid, p. 170.
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VII.
11497.]

.. Et domino... (sic), redeunti de Turcia in legacionem do-
mini regis, datum est vas cervisie pro j sexagena et duo olle mal-
vatici et olla vini -pro 1 g.

Item ... (sic) date sunt due olle malvatici cum eo existenti.
Item domino archiepiscopo in adventu .

Item domino Potoczky .

Item in alio adventu domino archiepiseopo, dum venit cum
rege, unum lapidem piperis.

'teni pro duabus lapidibus rizi domino regi donatis dati sunt
duo floreni

Item . (sic) domine Pallatinisse, videlicet eapitanei nostri
uxori, in primo ipsius hue adventu data est una pecies tele.

(Ibid., p. 718.)

[1497.] VIII.
Anno quo supra, pro adventu Serenissimi domini Iohannis Al-

berti, regis nostri Polonie, etc., dum primum post coronacionem
hue venit, feria sexta ante festum Beatissime Trinitatis [19 maii].
(DarurI lui i suiteL)

Iohannes auriga currus, ad bellum super expedicionem belli-
cam versus Kyliam, etc., conventus ad. ducendum currum super
-unam septimanam, pro quinque g. Ad rationern sui predi data
est sibi una marca, feria quarta ante festum Sancti Iohannis
Baptiste [21 iunii].

Item domino Georgio pro comparandis necessariis ad currum
media marca.

Item famulis pro expensis dati sunt x floreni.
Item ab equis apreciatis ad ducendum necessaria pro dicto curru

victualia j flor.
Item pro ferris ad currum datis rj marce.
Item Sabato ante Elisabet [18 novembris] solutum est ei totum

servicium et data est ei una marca sive quattuor grossi.
Thomas conventus ad eandem expedicionem.
Feria quarta ante Iohannis Baptiste [21 iunii] conventus ad

unam septimanem pro vij g.

[1497.] Hufnicza.

Fusa est per pixidariurn regalem, cui pro dono ratione laboris
sui data est una marca.
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Anno domini 1497, dominica post festum S. Martini [12 no-
vembris], cum rex Serenissimus Iohannes Albertus ex Valachia
rediisset, sunt dono data :

Item Serenissimo regi eques (sic) quattuor cum curru, valoris
quinquaginta fi.

Item piperis unum (sic) lapis pro quattuor sexagenis solutis
de pecuniis census.

Item duas libras croci pro v fi. solutis de pecuniis census.
Item Sigismundo unum stamen panni mechaliensis rubei pro

xvtj fi.
Item pro uno vase cervisie donato domino Przerempszkj vice-

cancellario 33 g.
Item pro uno vase cervisie regi donatum (sic) triginta duos g.
Item pro una (sic) vase cervisie donato domino marsalco tri-

ginta duos gr.
Item pro malvatico et vino donatis regi et aliis dominis xitj flor.
Item pro vase cervisie donato Palatino j Schock. (1)
(Ibid., p. 724, 725.)

[1498.]

Alia singula percepta et exposita ex iussu dominorum consu-
lum, et signanter propter multitudinem et varietatem exposito-
rum tempore illo geworrarum,.conscripti sunt ad singulare re-
gistrum....

(Ibid., p. 742.)

[1500.]

Exposita pro necessitate Regie Maiestatis. Primo Georgio misso
cum litteris regalibus in Kamenecz ad Palatinum Moldavie, ttis.
(sic). Pro expensis et fatiga data est j marca. (Mentiune de «ex-
ploratores» färä destinatiune.)